Patrum nō  
cogit auto-  
ritas.

Nō esse in-  
terptandas  
Scripturas  
proprio spi-  
ritu.

Doctores  
sunt secun-  
dū Scriptu-  
ras itelligē-  
di non ecō  
tria.

MAR. LVTHERI ASSERTIO

telligas; Dādus ergo erit alius interpres Augustino quo  
q; ne p̄ prius sp̄ritus nos fallat in illius libr̄is. Quod si ita  
fieri oportet, dādus est & tertio quartus interpres & quar  
to quintus, vñq; in infinitum & coget nos p̄ prij sp̄ritus  
periculum nihil vnq dicere aut legere id qđ certe ipletū  
est, di p̄ r̄io neglectis sacris literis soli Augustino iſ udatū  
est postq; & hoc nō itellecto & neglecto, Thomas aquinas  
regnauit, & hunc alijs sine fine interpres securi sunt.

neglecta  
crat littera

Error itaq; manifestus est hoc verbo non licet scriptu  
ras p̄ prio spiritu intelligere, nobis mandari, vt sepositis  
sacris literis, intēdamus & credamus hominū cōmētarijs  
Hanc inq intelligētiam absq; dubio satanas ipse inuexit  
quo nos a nostris, id est, sacris literis longissime auocaret  
& desperatā sciētiā scripture nobis faceret, cum sic po  
tius sit intelligendum, scripturas nō nisi eo sp̄u intelligē  
das esse, quo scriptę sunt, qui sp̄us nusq; p̄sētius & viua  
cius q; in ipsis sacris suis, quas scripsit literis inueniri po  
test. Danda ergo fuit opera, non vt sepositis sacris literis  
solum humanis patrum scriptis intenderemus, immo cō  
traprimū sepositis oīm hominum scriptis tanto magis &  
pertinacius insudandum erat solis sacris, quo presentius  
Periculū est, ne quis proprio spiritu eas intelligat, vt vñus  
affidui studij, victo periculo eiusmodi tandē certum no  
bis faceret spiritū scripture qui nisi i scriptura prorsus nō  
inuenitur: Hic enim posuit latibulū suū & in cœlis (id est  
apostolis) tabernaculū suū. Et psal. i. vir beatus in hoc lau  
datur, q; die ac nocte, nō in alijs libr̄is, sed in lege dñi me  
ditatur. Hic enim hausto spiritu, iudiciū suū q; s; form  
bit, nō modo super oīa gētium, sed & sanctorum patrum  
scripta. Scriptum est enim, q; Mōsi facies glorificata  
sunt eō sortio sermonis domini, non vñiq; eō sortio ser

Desperat  
sacræ scrip  
ture sciētia  
Scholasti  
cis

Iudiciū pa  
randū ex sa  
crist literis

Aa iii monis

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

monis hominum etiam sanctissimorum, qui tum erant.

Præterea cū credamus eccliam sanctam catholicam habere eundem spiritum fidei, quem in sui principio semel accepit, cur non liceat hodie, aut solu, aut primu sacris literis studere sicut licuit primitiæ ecclesiæ? Neque enim illi Augustinu aut Thomam legerunt. Aut dic si potes, quo iudice finietur questio si patru dicta sibi pugnauerint? Oportet ei scriptura iudice hic setetiam ferre, quod fieri non potest, nisi scripturæ dedemus principem locum, in omnibus quæ tribuit patribus, hoc est ut sit ipsa per se certissima, facillima, apertissima, sui ipsius interpres, oim oia probas, iudicias & illuminas sicut scriptum est psal. xvij. Declaratio, seu (ut hebreus proprie habet)

Apertum seu hostium verbis tuorum illuminat & intellectum dat paruulis. Hic clares per ipsum tribuit scripturæ illuminacionem & intellectum dari docet per sola verba dei, tanquam per ostium & apertum seu principiu (quod dicitur) primu, a quo incipi oporteat, ingressurum ad lucem & intellectum. Iterum principiu seu caput verborum tuorum veritas. Vides & hic veritatē tribui non nisi capitum verborum dei, hoc est si verba dei primo loco didiceris & eis velut principio primo usus fueris, per omnia verborum iudicio. Et quid facit octonarius ille totus, quam ut pueritate nostri studij damnata nos reuocet ad fontem & doceat

primum & solu verbis dei studendum esse, sicut sua sponte venterunt, & nam spem expulsus, ut sine piculo theologissimus. Hoc sane verbum est superbis, & ipius scripturam sanctam semper esse maioris cæcitatatis occasionem, sed quod hoīm scripta superbis etiam non sunt occasio maiorum tenebrarum, aut quod res quilibet optima superbis & imum dis non cooperantur in malum? Hos fieri in scripturis haereticos nihil mirum verum eos deinde in huminis scriptis plus etiam bestias fieri nihil nouum.

Sint ergo Christianorum prima principia, non nisi vera

Liceat nobis quod pri  
mis licuit  
doctorib⁹,

Verba dei  
sunt prima  
principia.

Pri  
o sacra  
discendas ut

sine nostro  
spū theolo  
gissandū.

# MAR. LUTHERI ASSERTIO

ba diuina oīm aut̄ hoīm verba conclusiones hinc eductæ,  
& rursus illuc reducēdæ & probande illa p̄rīo oīm debet  
esse notissima cuilibet, nō autē p̄ hoīes quēri & dīscī, sed  
hoīes p̄ ipsa iudicari. Qđ si nō ita est, cur Aug. & sancti  
patres quoties vel pugnēt, vel docēt, ad sacras literas, ceu  
prīma principia veritatis recurrunt, & sua vel obscura vel  
ifirma, illaꝝ luce firmitate illustrat & cōfirmat, quo exē  
plo vtq; docent verba diuīna esse aptiora & certiora oīm  
hoīm, etiā suis p̄prijs verbis, vt q̄ non p̄ hoīm verba, sed  
hoīmverba p̄ ipsa adoceātur, pbāt, aperiant & firmentur.  
Nisi ei ea aptiora & certiora ducerent, ridicule sua obscu  
rap̄ obscuriora dei pbare p̄sumerent, cum & Aristoteles  
istog, vniuersusq; naturę sensus id mōstrent, qđ ignota  
p̄ notiora, & obscura p̄ manifesta demōstrari oporteat.

Xpianorū  
pria princ  
pia & con  
clusiones.

Quē ergo est nrā tā irreligiosa pueritas vt sacras literas  
nō per seip̄as & illaꝝ p̄priū sp̄m, sed p̄ hoīm glossas ve  
limus dīscere diuerso oīmpatrū exemplo, & in hac puer  
itate gloriemur ceu religiosissimā pietate. Si enī hoc vo  
lumus, cōcedemus scripturas sanctas esse obscuriores &  
ignotiores, quā patrū scripturas, hoc aut̄ admissō vltéri  
dabimus. S. patres suis cōmētarijs nihil aliud fecisse, q̄ vt  
dū sua pbāt p̄ scripturas, notiora pbārit p̄ ignotiora, &  
sicut seip̄os q̄ nos mire illuserint, prorsusq; in vanum la  
borauerint, & erit vt plus credamus interptantibus q̄ lo  
quenti scripture, quis ita insaniat.

Dei verba  
aptissima,

Glossę ho  
minū ambi  
guę.

Iam quanti errores in oīm patrum scriptis inuēti sunt  
Quoties sibi ipsi pugnant? Quoties inuicē dissentient?  
Quis est q̄nō sepius scripturas torserit? Quoties Aug.  
solū disputat nihil definit? Hie, i' cōmētarijs fere nihil al  
serit. Qua aut̄ securitate possum⁹ alicui nit⁹ quē cōstite  
rit sepi⁹ errasse, sibi & alijs pugnasse, scripturis vi fecisse  
nihil

Frauenū  
pancs.

# ARTICVLORVM DAMNATORVM

retustiores  
diligētores  
fuerunt

nihil afferuisse, nisi autoritate scripture nos oia eos: cum  
tūdīcio legerimus. Nullus attigit scripture æqualitatē, si  
cūt nec debuit quanq; vetusti illi p̄pius accesserit, q̄ in scri-  
pturis diligētores fuerūt. Nemo ergo mihi opponat Pa-  
pæ aut sancti cuiusuis autoritatē, nisi scripturis munitā:  
Nec statim vociferetur, me vnum velle oībus doctiōrē vi-  
deri, & scripturas p̄prio spiritu intelligere. Hęc enim nō  
sunt vociferationes querentium dei veritatem, sed suā va-  
nitatem: aut eum afferat autorē, quem constat nunq̄ erras-  
se, scripturas torsisse, alijs & sibi pugnasse, dubitasse. No-  
lo oīm doctor iactari, sed solam scripturā regnare, neceā  
meo spiritu aut vllorum hominum interpretari, sed p̄se-  
ipsam & suo spiritu intelligi volo.

Scriptura  
regnet sola

Nota.

Intellige &  
serua

In qua re ne iustī videātur vociferari, preclarissimū ex-  
emplū habeo Augustini, quē sēpius adduxi, & quia surda  
eum aure trāseunt, sēpiō inculcare oportet, vbi dicit i ep̄la  
ad D. Hiero. Ego solis eis libris, qui canonici dicunt, eum  
deferre honorē didicī, vt nullum eoī scriptorē errasse fir-  
miter credā, cæterosvero, quātalibet sanctitate doctrina  
q; p̄poplēāt, ita lego, vt nō ideoverum credā, quia ip̄i sic  
senserunt: sed si p̄ Canonicas scripturas aut rōne p̄babili  
mihi persuadere potuerunt. Cur nō & hunc Augustinū  
arrogatię arguūt: qui pr̄sus oēs advnum tractatores scri-  
pture contēnere audet, quatenus scripture & rōnibus nō  
persuadet, & nobis idē faciendū docet, lib. iiij. de trinitate, d.  
Noli meis literis velut Canonicis īseruire &c. Et Hilari  
vel inter primos p̄m, ī suo de trinitate li. i. d. Optim⁹ in-  
terpres hic est, qui sensum e scripture potius retulerit q̄  
attulerit, nec cogat hoc in dictis cōtentū videri, quod àte  
intelligentiā docere pr̄a sumps erit. Ecce hic ī signis autor  
vult e scripture referrī, nō afferri ī scripture itelligētiā  
Non

MAR. LVTHERI ASSERTIO

Non ergo hoc est elucidare sapientiam (de quo gloriatur) multa patrum dicta congerere, & ex ijs scripturam intelligentia presumere, sed c̄ scriptura intelligentia relata, & p̄ sui solius collationem elucidata, illorū dicta iudicare. Sic & beata virgo conferebat verba omnia in corde suo.

Oia iudicā  
di a spū.

Quod si, vt hoc auderemus & deberemus. Augustinus & Hilarius alijq; non docuissent, nonne Paulū habemus ad Thessaloniceñ dicentem: Omnia probate, qđ bonum est tenete. Et Gal. j. Si quis aliud euangelizauerit, preter id qđ accepistis, anathemasit. Et. j. Iohā. iiij. Probate spiritus vtrum ex deo sint. Has certe Apostolicas monitiōes necesse est oēs cōtemnere, si quelibet patrum dicta oportet absq; iudicio admittere, iudicio in quam spiritus, quod nullis, nisi sacrīs literis voluit includi & contineri.

Scutanda  
scriptura.

Atq; vt latius, quod mirantur, dicam, legimus in actis Apostolorum. c. xvij. quod ij, qui cum om̄i auidentate verbū Pauli audierāt, quotidie scrutabant̄ scripturas, an haec ita haberēt. Si ergo Pauli Euangelium, seu nouū testamētum oportuit p̄bāri per veterem scripturam, an ita habere, qui tamē autoritatē habuit a deo sibi datā sicut Apostolus, vt eius verbo crederetur, qđ nos facimus, qui patrū dicta, quorū nulli fuit autoritas, noua docēdi, sed tantum accepta p̄ Apostolos cōseruandi, nolumus ad scripture iudiciū vocari. Deniq; nō solū ipse Paulus sua oia p̄ vetus testamentū p̄bat: vt in Epistolæ ad Romanos teste ē Euāgeliū suū prædictū in scripturis sanctis p̄ prophetas, sed Peti, & oēs apostoli, etiā concilio congregati (Act. xv.) per scripturas sua demonstrant, quin & ipse Christus omniū dominus, voluit per Iohan. testimonium comprobari, & voce patris de cœlo confirmari, adhuc tamen frequētissime suaper-

Autoritas  
sæctorū pa-  
trium qual-  
ta sit.

Bb suadet

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

Suadet testimonijs scripturæ: Iubens etiā Iudeos: vt scrutemur scripturas, quæ testimonium perhibeant de eo.

Solis scrip-  
turis fāctis  
pbamus.

hūanis dīa  
formamus

Doctores  
sancti ipa-  
res ap̄lis.

Quid a pa-  
tribus disce-  
re debea-  
mus.

Ex fōte po-  
tius bibēdū

Mira ergo nostra peruersitas, vt alijs testimonijs quā scripturæ, nostravelimus pbare, quādo Christus & Apostoli omnes suavolunt in scripturis testificari, immo quo sit insanía intolerabilior, scripturas, vnde testimonia pro nobis petēda sunt, volumus testimonijs hoīm probare & tueri. Nōne hoc est aliud nihil, quā velle humanis diuina formare & elucidare? Nonne hoc est, gladiū spiritus, quo nos defensos oportuit, obiecta carne brachij nostri tueri? Non tñ per hēc sanctis patribus volo detracēta autoritatē & ingratitudinē pro sanctis eoz laboribus repēsam, sed libertatē spiritus & maiestatē verbi dei illis prēpositā: Sit sancti viri & Ecclesiarum patres, sed hoīes, & Apostolis atq; Prophetis impares, & horum autoritati non praelati nec æquati, sed subiecti, vt quos non ipsi erudierunt aut illustrauerunt, sed a quibus ipsi eruditī & illustrati sunt: tantum nobis exemplo sint, vt quēadmodum ipsi in verbo dei pro suo tēpore laborauerunt, ita & nos pro nostro seculo in eodē laboremus. Vna est vinea, sed diuersi diuersarum horarū operarij, oēs tñ in ipsa vinea nō in sarculis aut cultris operariorum laborant. Satis est e patribus didicisse studiū diligentia in scripturis laborandi, nō omne opus eorum probari necesse est, si quidem & diligētia pluribus quandoq; non dat, quod dat velvnī sola occasio &, ne scio quæ, spiritus imcōprehensibilis impulsio.

Exēplo itaq; sancti Bernardi, si id poterimus, poti⁹ ex fonte ip̄o quā ex riuulis bibamus, sic enim de se cōfiteatur ob id nō raro patribus sanctis reluctari ausus. Alioqui, si pontificibus aut doctoribus solis fidē dum est, nec ad scripturę tribunal vocandi sunt, cur nō scripturas sanctas explodimus,

MAR. LUTHERI ASSERTIO

plodimus, tāq; supfluas & obscuriores q; vt eas possimus  
consequi: eodem exēplo tandem & patres sanctos repella-  
mus, receptis in locū eorū, apertioribus (vt iactat) I heo  
logis scholaſticis, donec & his abiectis Aristotelē & quo  
quisq; remotior a ſacris literis & ſacris patribus fuerit du-  
ces habeamus: ſicut reuera habuimus & habemus. Tu re-  
uerærerit, vt ſcripturas ſanctas non ſolū ſpiritu pprio nō  
interpretetur, ſed nihil niſi pprium ſpiritu ſcripturis in  
totū icognitis, reliquum retineamus. & meritis opinionū  
noſtrarū turbinibus & procellis ſine fine agitemur ſicut  
est dīs hæc, Hæc volui in hoc potestari, ne iſ qui ſancto-  
rū patrū alicubi dictis ſuffarcinati præſumunt victoriām  
ſibi, ſeſe aliquid feciſſe putet, ſi me aduersatum oſte-  
rint, vel vnius patris eccleſiaſticivno alicui verbo, qđ ha-  
c tenus a ſcolaſticiſ doctorib; ad eccleſiaſticos ſemper p-  
uo carim. Nō enim ſic adeos puocauī, vt oia eorum vera  
arbitrarer, ſed qđ ppriora veritati ſenſerint q; ſcholaſtici,  
qui fere nihil veri habet reliquum, vt ſenſim ad fontē ip-  
ſum: riuiulis ducetib; veniremus. Prohibet enim Aug.  
quē ſemp adhibui vlliū tractorum quātumlibet ſancti  
ſcriptis apostoloe & pphetaꝝ æquari, id qđ cōis  
quoq; naturae ſenſus prohibet.

Iſtis premonitiſ ad articulos veniamus.

ARTICVLVS PRIMVS.

Hæretica eſt, ſed vſitata, ſententia, ſacramenta nouæ  
legis dare gratiam illis qui non ponunt obicem.

Scriptura ſic dicit. Ro. i. & Abacuc. ii. Heb. x. Iustus  
ex fide ſua viuet. Nō dicit. Iustus ex ſacramentis viuet.  
Marci. vi. Qui crediderit & baptizatus fuerit ſaluus erit.  
Qui aut nō crediderit cōdānabitur, etiā ſi baptizaretur  
neq; enim baptiſmus ſaluat, ſed fides baptiſmi.

Bb ij Ro.x.

Noſtrū ſpi-  
ritū interp-  
tamur.

Propriores  
veritatā an-  
tiquidoc̄to-  
res.

# ARTICVLORVM T D ANNATORVM

Ro.x.corde creditur ad iusticiam Non dicit corpore sacramenta suscipiuntur ad iusticiam.

Ro.iiij, ex Genesi.xv.Credidit Abraham deo & reputatum est illi ad iusticiam.

## RATIONE SIC

Quia in oī sacramēto est verbū pmissiōis diuinę, qđ affirmatiue pmittit & exhibet gratiā dei, ei q suscipit sacramētū, vbi cūq; autē deus pmittit, ibi exigitur fides audiētis, ne deū faciat mēdacię sua incredulitate, quare in sacramētis suscipiēdis necessaria ēst fides suscipientis, quae credat id qđ pmittit. Sic baptis̄mus daſ in verbo istius pmissionis. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus ei it. Ergo necesse est vt baptizādus credat se saluū fore vbi baptizatus fuerit, alioquin deū in sua ista pmissione faciat mendacem quod est horrendum.

Sic in sacramēto poenitentiæ datur absolutio in verbo istius pmissionis. Quodcūq; ligaueris sup terrā, ligatū erit & in coelis. Quare oportet, vt absoluendus credat & nō dubitet se vere absolui in coelis apud deū, dū absolui tur in terriis p sacerdotē ne xpi pmissionē mēdacię faciat.

Sic in sacramēto panis datur corpus xpi in verbo istius pmissionis. Accipite & manducate hoc est corpus meū, quod p vobis tradetur. Oportet ergo māduca tem oīno & firmiter credere corpus Christi, nō tñ p alijs, sed & p se esse datū, & sanguinē Christi p se fusum in remissiōne peccatorum. Sicut verba pmissionis aperte sonāt alio qui irridēbit pmissionem istam Christi & iudiciū sibi manducabit.

Ex quibus euīdēs est necessariam esse fidē susceptu ro sacramentum, qua credat se consecuturum id quod sa- gramētum pmittit & donat, vt sic verum sit, quod dicit

Nons a-

Necessaria  
fides susci-  
pientis sa-  
cramētū.

Absoluēd-  
credat xpo

M A R . L V T H E R I   A S S E R T I O

eramēcum, sed fides sacramenti iustificat. Cum enim in omni sacramento sit verbum dei, ut dicit beatus Augustinus super Ioan. accedit verbum ad elementum & fit sacramentum. Vbi cunq; autem verbum dei est ibi fides homini his in ipsum requiritur: Multi enim sacramentum suscipiunt, & tamen non iustificantur, sed magis damnantur, quia sine fide suscipiunt. Sola ergo fides iustificat, ut predictæ autoritates probauere.

fides nec  
faria adver  
lun dei.

Quare hæretica sententia est, quæcunq; contraria est huic apostolice & catholice sententiæ: At talis est eoru, qui dicunt sacramenta nouæ legis dare gratiā ijs qui non possunt obicem, quorum autor Scotus est. Quod probo sic, quia docent, non modo non esse necessariam fidem, qua credas te accepturum, id quod sacramentum promittit, sed quod sufficiat, vt non ponas obicem: Obicem autem vocat, peccatum mortale vel propositum eiusdem, quale est homicidium, libido & similia, adeo ut satis sit suscepturo sacramentum, si desinat peccare & propositum deponat, etiam si nullum bonum propositum formet. Quidem enim ex eis dicunt, nec motū bonū cordis requiri. Hec oīa quia supradictis cōtraria sunt vere hæretica sunt. Incredulitatē vero pro nullo obice habent, scientes quod non est in potestate nostra ponere incredulitatem, sed solius dei, qui infundit solus fidem. Quidam autem ex eis addūt requiri attritionem & fidem acquisitam, quæ duæ res, quid sint nemo illorum potuit vñquam docere.

obicē pone  
re quid in  
telligent.

Non velle  
peccare.

Attritio &  
fidesacqui  
sita.